⁹⁷ Judic. xi, 34.

VARIE LECTIONES EX CODD. ALLATIANIS.

⁹⁵ στήσαι Κύριος τὸ βῆμα ἢ στήσαι τὸ ἐξελθὼν Sfort. ἐξελθὼν Vatic. Altemps. ⁹⁶ πάτερ, ὁ παῖς ἔφη. ⁹⁷ A verbis ὑπὲρ πατρός ἔδει εὐχαριστοῦντα usque ad ἐκείνης ἔδει ποθεῖν desunt. ⁹⁸ τοῦτο χρέος Θεοῦ. ⁹⁹ χρέος. ¹ ἄλλην ὡς δανείου ποιουμένῳ τὴν αὐτοῖς δωρεάν desunt. ² ἀποδοῦναι τὰς. ³ καὶ deest οὐ συκοφαντήσῃ. ⁴ τῆς φύσ. ἐπιστομῆνός; οὐ μείζονας τῆς ἰσχύος ἀπαιτήσῃ πόνους.

PETRI POSSINI NOTÆ.

(20) Τῷ μακρῷ, etc. Hæc verba usque ad τὴν ἐπιτιζομένην δδύνην, inclusive aberant ab exemplari Regio.

(21) Λαβούσης πέρας, Χριστόν. Sensus est commodus, ut scripsimus et distinguimus. Serò tamen pulsavit animum suspicio verisimilis scriptum, forsitan a Nilo fuisse (cujus scripturæ nonnulla vestigia in libris erant) χρηστέον, ut sit adjunctum nominis πέρας. Nam et collocatio verborum in nostrâ lectione nescio quid alienum præfert a

consuetudine Græcorum. Statuat æquus lector ut volet.

(22) Πένθος. Etiam hoc tam levemonebo fuisse in regio πάθος, sed Tolosanum manifeste melius.

(23) Ἐκτιστής. Cod. Reg. Ἐκκληρωτής.

(24) Ὄφειλήματος. Reg. ὀφλήματος.

(25) Ἀποδοῦμενον χρέως, in cod. Tol. statim sequebatur ἀπολαμβάνοντι. Nos ex cod. Reg. inseruimus illa verba, οὐχ ὡς χρέως.

praesentatur debitum, **122** non pro debito accipere, sed pro merito gratuito ac beneficio cuius se sponte debitorem fateatur, ut non solvere istud, sed fenerari sit et quaestuosissimam bonorum caelestium nundinationem exercere; Deo ad singulos conatus nostros referendae gratiae, dona non solum in praesens multiplicante, sed plura etiam in futurum pollicente, et obsignatis ad id tabulis ac chirographo subscriptis se nobis obligante, hocque adeo ipsum in lucro ponente, et ad gloriam suae magnificentiae pertinere reputante, si praetextus excogitet bene nobis faciendi; ac non tantum immerentibus prima dona gratiarum liberaliter indulgeat: sed etiam aliquem grati animi sensum ostendentibus, tanquam hoc ipso in aere nostro esset, reddat fide debitoris ea quae nunquam debuit; et novorum semper accumulet copiam bonorum: ex proluxa quadam et ad largiendum effusa liberalitate beneficentissimae naturae. Unde cum ad istam solutionem voti, promptum et paratum habeas me socium, pater, aggredere, age sis quamprimum ad reddendum quod debes. Deus vero qui facultatem omnem nostram, quanta demum sit praecclare novit, omnino ad ejus modulum exiget repetitionem debiti, neque calumniabitur **123** imbecillitatem naturam, ut majores nobis labores imperet quam vires ferant.

Haec ego ejus verba hac excepi comprecatione: **A** Utinam, Alii, venire in rem liceat et capessendo opere praesens studium navare, ut et promissio cum quem decet habeat exitum, et votum approbetur efficax, et merces labores consequatur! Omnis enim operis quod secundum Deum sit finis hic est et terminus, ut acta praemiis consignentur et coronae testimonium reddant certamini. Quando hoc ita comparatum est ut certum argumentum probitatis operum fides ac dignitas mercedis habeatur, et cui bravium attributum sit cum perite utique esse in certamine strenueque versatum praedjudicata vulgo sit opinio. Caeterum ejus loci episcopus, vir sanctus et Dei amans, cum nos omni hospitalitate diu benevolentissime fovisset, et ex aegritudine calamitatis praeteritae non mediocriter recreasset, nos ut secum maneremus invitabat, officiosissime pollicens cum omni nos illic tranquillitate quietissime victuros, si **124** luberet. Idem tamen ut nolle nos vidit, modum posuit officio, ne recordari pretii redimendo puero impensi et herili jure tanquam mancipium retinere velle videretur. Ea gratia arbitrio nostro utrum vellemus permisit, unum hoc tantum amice perseverans blanda tyrannide obtinuit, ut nobis recusantibus sacerdotalis officii jugum imponeret. Nos enim onus reputantes tanti ministerii hoc ejus consilio contristati deflebamus, nec ferebamus facile tantam imponi nobis molem officii, quod tam emendatam et sublimem caelestis vitae rationem exigit, qualem vix sancti praestare de se audeant. Illis quippe ipsis quoque grave hoc

Τούτοις χάγυ συντηξάμην τοῖς λόγοις καί, Τούτοις εἶη εἰς ἔργον ἐλθεῖν, καὶ ὀφθῆναι ἐν πράγμασιν, εἶπον, ὡ τέκνον, ἵνα ἡ ὑπόσχεσις πέρας λάθῃ χρηστὸν (26), καὶ ἡ εὐχὴ γένηται ἐνεργῆς, καὶ μισθὸς ἀκολουθήσῃ τοῖς πόνοις. Τοῦτο γὰρ παντὸς ἔργου κατὰ Θεὸν γινομένου τέλος καὶ ὄρος, τὰς πράξεις σφραγισθῆναι ταῖς ἀμοιβαῖς, καὶ μαρτυρῆσαι τοῖς στεφάνους τῷ ἀγῶνι· ἐπειδὴ πῶς ἡ ἀξιοπιστία τῶν μισθῶν ἐλεγχος τῆς δοκιμῆς τῶν ἔργων γίνεσθαι πέφυκε, καὶ τὰ ἑπαθλα μαρτύριον τῆς ἀθλήσεως ἀναμφίλεκτον. Ὁ δὲ Θεοφιλῆς τῶν αὐτῶν· ἐπισκοπὸς Θεραπεύσας ἡμᾶς ἐπὶ πολὺ καὶ ἐκ τῆς προλαθοῦστος, κακοπαθείας ἀνακτητάμενος οὐ μετρίως, μένειν μὲν παρ' αὐτῷ παρεκάλει καὶ φιλοφρόνως πᾶσαν ἐπηγγέλλετο ἐν πᾶσιν ἀνάπαυσιν. Ὡς δὲ ἂν μὴ δόξαι βίαν προσάγειν ὑπονοεῖ τῆς ὑπὲρ τοῦ παιδὸς δεδομένης τιμῆς, μηδὲ δεσποτικώτερον ἀπαιτεῖν τὴν παραμονήν, πρᾶττειν ἐπέτρεπε πᾶν τὸ δοκοῦν κατὰ γνώμην. Ἐν τούτῳ μόνον τυραννήσας ἡμᾶς (27) τὸ ὅτι ζυγὸν ἐπιθεῖναι τὴν ἱερατικὴν μὴ βουλομένους. Ἡμεῖς μὲν γὰρ τὸ βάρος λογιζόμενοι τῆς λειτουργίας ἀσχηλόντες ὠδωρόμεθα, καὶ οὐκ εἶχομεν πρὸς τὸ ἐπιτεθεὶν ἄχθος ἀνεκτικῶς (28) ὑπὲρ ἡμᾶς, ὃ καὶ μόλις τοῖς ἀγίοις ἀρμόζει ὅσον εἰς πολιτείας λόγον. Κάκεινοις γὰρ ἐφάνη βαρὺ, καὶ ἠκολούθησαν καλούμενοι ὑπερβαίνειν αὐτοὺς τὸ ἀξίωμα, καὶ Θεῷ ἀντέλεγον ἐπὶ πολὺ προβαλλόμενοι τὸ ἀνάξιον, καὶ παρητοῦντο τὴν χειροτονίαν τὸ ἀσθενὲς προσασκιδόμενοι, καὶ τὸ [ἴσ. καίτοι] πλέον τῶν νῦν ἀπάντων ὄντες ἐπιτήδειοι πρὸς τὸ ἔργον, καὶ ἐξ ἀσκήσεως τῶν καλῶν παρρησίαν ἔχειν (29) ἐν τῇ